成登记和备案。上述投资者中需要缴纳保证金的投资者均分产品缴纳了认购保证

金，合计 3,000 万元。

4、经穿透核查获配机构所管理的参与本次非公开发行询价的产品，与发行

人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主

承销商及与上述机构及人员不存在关联关系。

综上，本次非公开发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募

集资金数量符合发行人股东大会决议和《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发

行管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规的规定；

对发行对象的选择和询价、定价以及股票配售过程遵循公平、公正原则，符合发

15

行人及其全体股东的利益，符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理

办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。

十四、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

公司律师北京市兰台律师事务所认为：

1、公司本次非公开发行股票的《认购邀请书》、《申购报价单》和《认购合

同》等文件的主要内容合法有效；

2、公司本次非公开发行股票所确定的发行对象、发行价格、发行股数及募

集资金金额等均符合《发行管理办法》、《发行实施细则》等法律法规、规范性文

件及美菱电器相关股东大会决议的规定；

3、公司本次非公开发行股票的过程和结果公平、公正。

16

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，本公司本次非公开发行的 280,858,676 股人民币普

通股（A股）可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称：美菱电器

证券代码：000521

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间：2016 年 10 月 14 日

四、新增股份的限售安排

四川长虹认购的 69,877,638 股自 2016 年 10 月 14 日起限售期为 36 个月。

其它认购对象认购的 210,981,038 股自 2016 年 10 月 14 日起限售期为 12 个月。

在锁定期内，因本次发行的股份而产生的任何股份（包括但不限于股份拆细、派

送红股等方式增持的股份）也不转让或上市交易。

17

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

为维持四川长虹及其一致行动人香港长虹合计持股比例 24.88%不变，控股

股东四川长虹认购本次发行股份总数的 24.88%。本次发行完成后，四川长虹仍

为公司控股股东，公司控制权不会发生变化。

1、公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前
本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股）
比例

(%)

一、有限售条件 A 股 8,443,221 1.11 280,858,676 289,301,897 27.70

二、无限售条件 A 股 592,431,984 77.57 0 592,431,984 56.71

三、B 股 162,864,000 21.32 0 162,864,000 15.59

四、股份总数 763,739,205 100 280,858,676 1,044,597,881 100.00

2、本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

（1）本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截至

2016 年 8 月 15 日收盘后）：

序

号
名称

持股数量

（股）

占公司 A 股

的持股比例

(%)

1 四川长虹电器股份有限公司 164,828,330 27.43

2 合肥市产业投资控股（集团）有限公司 47,823,401 7.96

3 吴彩银 7,505,492 1.25

4 中国证券金融股份有限公司 4,399,500 0.73

5 DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT 2,943,539 0.49

6
中国工商银行股份有限公司－广发多策略灵活配置混

合型证券投资基金
2,781,980 0.46

7
领航投资澳洲有限公司－领航新兴市场股指基金（交易

所）
2,685,828 0.45

8 新活力资本投资有限公司－新活力启航 1 号基金 2,400,000 0.40

9 广州证券股份有限公司 2,289,500 0.38

10 交通银行－金鹰中小盘精选证券投资基金 1,950,902 0.32

合计 239,608,472 39.87

注：本次发行前的 A 股前 10 名股东以 2016 年 8 月 15 日收盘后 A 股股东名册为准，即

公司和主承销商向中国证监会提交发行方案之前。

18

（2）新增股份登记到账后本公司 A股前 10 名股东及其持股情况如下（截至

2016 年 9 月 30 日收盘后，在册股东与未到账股东合并统计）：

序

号
名   称

持股数量

（股）

占公司 A 股的持

股比例（%）

1 四川长虹电器股份有限公司 234,705,968 26.62%

2 财通基金管理有限公司 95,169,946 10.79%

3 合肥市产业投资控股（集团）有限公司 47,823,401 5.42%

4 嘉实基金管理有限公司 35,778,175 4.06%

5 平安大华基金管理有限公司 25,044,722 2.84%

6 金鹰基金管理有限公司 23,613,595 2.68%

7 平安养老保险股份有限公司 23,613,595 2.68%

8 吴彩银 10,673,996 1.21%

9 融通基金管理有限公司 7,761,005 0.88%

10
中国工商银行－汇添富均衡增长混合型证券投资

基金
6,042,529 0.69%

合   计 510,226,932 57.87%

注：本次发行后的上述 A 股前 10 名股东中，本次非公开发行对象财通基金管理有限公

司以其获得配售的 71 个产品合计持有公司股票 95,169,946 股；嘉实基金管理有限公司以其

获得配售的 4 个产品合计持有公司股票 35,778,175 股；平安大华基金管理有限公司以其获

得配售的 2 个产品合计持有公司股票 25,044,722 股；金鹰基金管理有限公司以其获得配售

的 1 个产品持有公司股票 23,613,595 股；平安养老保险股份有限公司以其获得配售的 1 个

产品持有公司股票 23,613,595 股；融通基金管理有限公司以其获得配售的 5 个产品持有公

司股票 7,761,005 股，具体情况详见本上市公告书“第二节 本次新增股份发行情况”中“十

二、发行对象认购股份情况”的“（三）发行对象的获配产品情况”。

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任职务，公司现任董事、监事和高

级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的本公司股份数量未发生变动。

三、本次非公开发行对公司资产结构、业务结构、公司治理、高级管理人

员结构、关联交易和同业竞争的影响及变动情况

（一）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司的股权资本将得到进一步充实，总资产及净资产规模将相

应增加，公司的资本结构得到优化，资产负债率将下降，盈利能力进一步增强，